
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 03.03.2022 № 109-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 08.05.2020 № 209-п «Об утверждении 

регламентов по проведению профилактических мероприятий  

и дезинфекции в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории  

Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ              

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», письмом Главного 

государственного санитарного врача Ивановской области от 25.02.2022  

№ 37-00-02/05-4417, указом Губернатора Ивановской области                          

от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области 

режима повышенной готовности», с учетом текущей санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории Ивановской области 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области                      

от 08.05.2020 № 209-п «Об утверждении регламентов по проведению 

профилактических мероприятий и дезинфекции в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 к постановлению:  

1.1.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

consultantplus://offline/ref=369D056DE9B38A8BCC6A86F3B1A0438AF193BFFC9BE76C99B5944353593752C31755E80D52AC2F719E50E1FC351ABAB9D5D5337CFBF3512E3D37C25EFAn3J


2 

 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                   

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.1.2. В пункте 1.4 слова «и кожи рук» исключить. 

1.1.3. Пункты 1.5 и 1.6 признать утратившими силу. 

1.1.4. Пункт 2.5 признать утратившим силу. 

1.1.5. В пункте 3.2 слова «и перчатками» исключить. 

1.1.6. Пункт 3.4 признать утратившим силу. 

1.1.7. В абзаце втором пункта 4.2 после слова «смены» дополнить 

словами «и особенностей технологического процесса». 

1.1.8. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Рекомендуется на территории и в помещениях предприятия  

использование работниками средств индивидуальной защиты органов 

дыхания при контакте с другими людьми.». 

1.1.9. В пункте 7.2 слова «, а также ежедневный опрос среди 

сотрудников о состоянии их здоровья, а также здоровья членов семей, 

находящихся в непосредственном контакте» исключить. 

1.1.10. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. При выявлении у сотрудника признаков респираторного 

заболевания незамедлительно отстранить его от исполнения 

профессиональных обязанностей.». 

1.1.11. Пункт 7.4 признать утратившим силу. 

1.2. В приложении 2 к постановлению: 

1.2.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 



3 

 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                      

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.2.2. Пункты 1.4 и 1.5 признать утратившими силу. 

1.2.3. В пункте 2.3 слова «и кожи рук (перчатки)» исключить. 

1.2.4. Абзацы второй - четвертый пункта 2.5 признать утратившими 

силу. 

1.2.5. В пункте 4.2: 

в абзаце втором после слова «смены» дополнить словами                         

«и особенностей технологического процесса»; 

абзац третий признать утратившим силу. 

1.2.6. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Рекомендуется на территории и в помещениях предприятия  

использование работниками средств индивидуальной защиты органов 

дыхания при контакте с другими людьми.». 

1.2.7. В пункте 7.2 слова «, а также ежедневный опрос среди 

сотрудников о состоянии их здоровья, а также здоровья членов семей, 

находящихся в непосредственном контакте» исключить. 

1.2.8. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. При выявлении у сотрудника признаков респираторного 

заболевания незамедлительно отстранить его от работы.». 

1.2.9. Пункты 7.4 и 7.5 признать утратившими силу. 

1.3. В приложении 3 к постановлению: 

1.3.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2  пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 



4 

 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                    

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.3.2. Пункты 1.4 и 1.5 признать утратившими силу. 

1.3.3. Пункт 2.5 признать утратившим силу. 

1.3.4. В пункте 3.2 слова «и перчатками» исключить. 

1.3.5. Пункт 3.4 признать утратившим силу. 

1.3.6. В абзаце втором пункта 4.2 после слова «смены» дополнить 

словами «и особенностей технологического процесса». 

1.3.7. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Рекомендуется на территории и в помещениях предприятия  

использование работниками средств индивидуальной защиты органов 

дыхания при контакте с другими людьми.». 

1.3.8. В пункте 7.2 слова «, а также ежедневный опрос среди 

сотрудников о состоянии их здоровья, а также здоровья членов семей, 

находящихся в непосредственном контакте» исключить. 

1.3.9. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. При выявлении у сотрудника признаков респираторного 

заболевания незамедлительно отстранить его от работы.». 

1.3.10. Пункт 7.4 признать утратившим силу. 

1.4. В приложении 4 к постановлению: 

1.4.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                         

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 



5 

 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                  

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.4.2. Пункты 1.4 и 1.5 признать утратившими силу. 

1.4.3. Пункт 2.5 признать утратившим силу. 

1.4.4. В пункте 3.2 слова «и перчатками» исключить. 

1.4.5. Пункт 3.4 признать утратившим силу. 

1.4.6. В пункте 4.1: 

после слова «смены» дополнить словами «и особенностей 

технологического процесса»; 

слово «, перчаток» исключить. 

1.4.7. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Рекомендуется на территории и в помещениях швейного 

предприятия использование работниками средств индивидуальной 

защиты органов дыхания при контакте с другими людьми.». 

1.4.8. В пункте 7.2 слова «, а также ежедневный опрос среди 

сотрудников о состоянии их здоровья, а также здоровья членов семей, 

находящихся в непосредственном контакте» исключить. 

1.4.9. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. При выявлении у сотрудника признаков респираторного 

заболевания незамедлительно отстранить его от работы.». 

1.4.10. Пункт 7.4 признать утратившим силу. 

1.4.11. Строку 2 приложения к Регламенту порядка работы швейных 

предприятий в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской 

области исключить. 

1.5. В приложении 5 к постановлению: 

1.5.1. Пункт 1 признать утратившим силу. 

1.5.2. Абзац второй пункта 2 признать утратившим силу. 

1.5.3. Пункт 4 признать утратившим силу. 

 



6 

 

1.5.4. Подпункты 5.1.1 и 5.1.2 пункта 5.1 изложить в следующей 

редакции: 

«5.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                   

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                     

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

5.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 5.1.1, сотрудником организации, несущим 

персональную ответственность за соблюдение настоящего Регламента.». 

1.5.5. Пункт 5.2 признать утратившим силу. 

1.5.6. Второй пункт 6 считать пунктом 6.1. 

1.5.7. Абзац третий пункта 7 признать утратившим силу. 

1.5.8. В пункте 8 слова «и кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)». 

1.5.9. В пункте 9 слова «и рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.6. В приложении 6 к постановлению: 

1.6.1. В пункте 1 слова «и кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.6.2. Пункт 4 признать утратившим силу. 

1.6.3. Подпункты 5.1.1 и 5.1.2  пункта 5.1 изложить в следующей 

редакции: 

«5.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                 

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 



7 

 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

5.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 5.1.1, сотрудником организации, несущим 

персональную ответственность за соблюдение настоящего Регламента.». 

1.6.4. В абзаце третьем пункта 8 слова «перчатки или» исключить. 

1.6.5. В пункте 9 слова «и кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.6.6. В пункте 12 слова «и рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.7. В приложении 7 к постановлению:  

1.7.1. Пункты 1 и 2 признать утратившими силу. 

1.7.2. Абзац второй пункта 3 признать утратившим силу. 

1.7.3. Пункт 4 признать утратившим силу. 

1.7.4. Подпункты 5.1.1 и 5.1.2 пункта 5.1 изложить в следующей 

редакции: 

«5.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                  

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

5.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 5.1.1, сотрудником организации, несущим 

персональную ответственность за соблюдение настоящего Регламента.». 

1.7.5. Абзац третий пункта 7 признать утратившим силу. 

1.7.6. В пункте 8 слова «и кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.7.7. В пункте 9 слова «и рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 



8 

 

рук (кожных антисептиков)». 

1.7.8. Подпункт 22.2 считать подпунктом 15.2 пункта 15. 

1.8. В приложении 8 к постановлению: 

1.8.1. В пункте 3 слова «и кожи рук (перчатки)» исключить. 

1.8.2. В пункте 5: 

в абзаце первом  слова «и опрос о состоянии их здоровья, а также 

членов семьи, находящихся с ними в непосредственном контакте» 

исключить; 

абзац второй признать утратившим силу. 

1.8.3. Подпункты 7.1.1 и 7.1.2 пункта 7.1 изложить в следующей 

редакции: 

«7.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

7.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 7.1.1.». 

1.8.4. Абзац третий пункта 11 признать утратившим силу. 

1.8.5. В пункте 12 слова «и кожи рук» исключить. 

1.9. В приложении 9 к постановлению: 

в пункте 1: 

1.9.1. Подпункты 1.2.1 и 1.2.2 пункта 1.2 изложить в следующей 

редакции: 

«1.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом SARS-

CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-

2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные не 

ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 



9 

 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.2.1, сотрудником дошкольного учреждения, 

наделенным полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.9.2. В подпункте 1.3 слова «и рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)».  

1.9.3. Подпункт 1.4 признать утратившим силу. 

1.9.4. Подпункт 1.12 признать утратившим силу. 

1.9.5. В подпункте 1.14: 

абзацы второй и четвертый признать утратившими силу; 

в абзаце пятом слова «и рук (перчатки или средства для обработки 

рук (кожные антисептики))» заменить словами «средства для обработки 

рук (кожные антисептики)». 

1.9.6. В подпункте 1.20: 

абзац четвертый  изложить в следующей редакции: 

«а) после прохождения термометрии и при отсутствии признаков 

наличия инфекционного заболевания;»; 

абзацы пятый – седьмой признать утратившими силу. 

1.9.7. Приложения 1 и 2 к Регламенту порядка работы 

образовательных организаций, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования, в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившими силу. 

1.10. В приложении 10 к постановлению: 

1.10.1. Подпункты 5.1 и 5.2 пункта 5 изложить в следующей 

редакции: 

«5.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 



10 

 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

5.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, указанных 

в подпункте 5.1.». 

1.10.2. В пункте 6: 

в абзаце первом  слова «и опрос о состоянии здоровья, в том числе 

членов семьи, находящихся с ними в непосредственном контакте» 

исключить; 

абзац второй признать утратившим силу. 

1.10.3. В пункте 7 слово «, перчатками» исключить. 

1.10.4. В пункте 16 слова «и рук» исключить. 

1.11. В приложении 11 к постановлению: 

1.11.1. В пункте 1.1 слова «, рук (перчаток или средств обработки 

рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.11.2. В пункте 1.2 слова «кожи рук (перчаток) или» исключить. 

1.11.3. Подпункты 2.2.1 и 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента.». 

1.11.4. Пункт 2.3 признать утратившим силу. 

1.11.5. В пункте 2.5: 

в абзаце первом слова «с занесением данных в соответствующую 



11 

 

графу опросника (чек-листа), разработанного Департаментом 

здравоохранения Ивановской области» исключить; 

абзацы второй – четвертый признать утратившими силу. 

1.11.6. В пункте 3.8: 

подпункт 3.8.1 признать утратившим силу; 

подпункт 3.8.4 изложить в следующей редакции: 

«3.8.4. Примерку посетителями одежды, головных уборов, обуви, 

аксессуаров проводить исключительно в средствах защиты органов 

дыхания (масках и др.).»; 

в подпункте 3.8.5 слова «и кожи рук (перчаток)» заменить словами 

«средств для обработки рук (кожных антисептиков)»; 

подпункт 3.8.7 признать утратившим силу. 

1.11.7. Абзац третий пункта 4.5 признать утратившим силу. 

1.11.8. В пункте 4.6 слова «и кожи рук (средств защиты кожи рук 

(перчаток) или средств для обработки рук (кожных антисептиков))» 

исключить. 

1.12. В приложении 12 к постановлению: 

1.12.1. В пункте 1.1 слова «и рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.12.2. В пункте 1.2 слова «рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.12.3. В пункте 1.3 слова «и кожи рук» исключить. 

1.12.4. В пункте 1.4 слова «Обеспечить контроль за их применением 

посетителями.» исключить. 

1.12.5. Подпункты 2.2.1 и 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                    

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.1, сотрудником организации, наделенным 



12 

 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.12.6. Пункты 2.3 и 2.5 признать утратившими силу. 

1.12.7. В пункте 4.1 слова «рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.12.8. Абзац третий пункта 4.4 признать утратившим силу. 

1.12.9. В пункте 4.5 слова «и кожи рук» исключить. 

1.12.10. В пункте 4.8 слова «и перчаток» исключить. 

1.13. В приложении 13 к постановлению:  

1.13.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                     

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.13.2. В пункте 2.3 слова «и перчатками» исключить. 

1.13.3. Пункты 2.4, 2.7 и 2.8  признать утратившими силу. 

1.13.4. Пункт 3.3 признать утратившим силу. 

1.13.5. Абзац пятый пункта 4.2 признать утратившим силу. 

1.13.6. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Рекомендуется на территории, строительной площадке и в 

помещениях использование работниками средств индивидуальной 



13 

 

защиты органов дыхания при контакте с другими людьми.». 

1.13.7. В пункте 7.2 слова «, а также ежедневный опрос среди 

сотрудников о состоянии их здоровья, а также здоровья членов семей, 

находящихся в непосредственном контакте» исключить. 

1.13.8. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

«7.3. При выявлении у сотрудника признаков респираторного 

заболевания незамедлительно отстранить его от исполнения 

профессиональных обязанностей.». 

1.13.9. Пункт 7.4 признать утратившим силу. 

1.13.10. Строку 2 приложения к Регламенту работы предприятий 

строителельной отрасли в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) исключить. 

1.13.11. Приложение 2 к Регламенту работы предприятий 

строительной отрасли в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) признать утратившим силу. 

1.14. В приложении 14 к постановлению: 

1.14.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. При предоставлении услуг общественного питания в залах и на 

открытых верандах стационарного объекта общественного питания    

(далее - объект общественного питания) допускается единовременное 

заполнение 100% посадочных мест в соответствии с проектной 

вместимостью объекта общественного питания.». 

1.14.2. В пункте 1.11 слово «, перчаток» исключить. 

1.14.3. Пункт 1.18 изложить в следующей редакции:  

«1.18. Допускается проведение на объекте общественного питания 

(в том числе в отдельных банкетных залах) культурных, досуговых, 

развлекательных, зрелищных мероприятий, формат которых предполагает 

рассадку зрителей с использованием 100% посадочных мест в 

соответствии с проектной вместимостью объекта общественного 

питания.». 

1.14.4. Подпункты 2.2.1 и 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                 

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 



14 

 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.14.5. Пункты 2.3 и 2.5 признать утратившими силу. 

1.14.6. В пункте 2.11 слова «перчаток для использования их при 

работе с посетителями,» исключить. 

1.14.7. В пункте 2.13 слово «, перчаток» исключить. 

1.15. В приложении 15 к постановлению: 

1.15.1. Подпункты 1.2.1 и 1.2.2 пункта 1.2 изложить в следующей 

редакции: 

«1.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                    

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.2.1, сотрудником организации, ответственным за 

контроль за проведением и выполнением санитарно-эпидемиологических 

требований и мероприятий.». 

1.15.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Обеспечить сотрудников организации средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания (повязки, маски, респираторы 

или иные изделия, их заменяющие), а также средствами для обработки 

рук (кожные антисептики) и осуществлять контроль за их 

использованием.  

Осуществлять сбор использованных масок сотрудников и 

посетителей организации в полиэтиленовые мешки с последующей 



15 

 

утилизацией как твердые коммунальные отходы.». 

1.15.3. Пункт 1.7 признать утратившим силу. 

1.15.4. Абзац первый пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«Ежедневно перед началом работы проводить сотрудникам 

термометрию и не допускать к работе лиц с признаками инфекционных 

заболеваний.».  

1.15.5. Дополнить пунктом 1.12  следующего содержания:  

«1.12. Допускается проведение в организациях: 

1.12.1. Культурных, досуговых, развлекательных, зрелищных, 

образовательных мероприятий при соблюдении следующих условий: 

а) при проведении в залах организации (помещениях, 

предназначенных для проведения мероприятия) мероприятий, формат 

которых предполагает рассадку зрителей с использованием посадочных 

мест, с учетом единовременного заполнения не более 75% посадочных 

мест в соответствии с проектной вместимостью зала (помещения); 

б) при проведении мероприятий, формат которых не предполагает 

рассадку зрителей с использованием посадочных мест, – в пределах  

максимально возможного числа посетителей, определенного в 

соответствии с подпунктом 1.14 настоящего регламента. 

1.12.2. Конгрессных, образовательных мероприятий при условии 

соблюдения требований Методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0198-20 

«Рекомендации по проведению профилактических мероприятий по 

предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) при осуществлении конгрессной и выставочной 

деятельности», утвержденных руководителем Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

26.06.2020,  а также требований к организации доступа участников на 

мероприятие, указанных в пункте 1.16 настоящего регламента.». 

1.15.6. Подпункт 1.13.1 пункта 1.13 изложить в следующей 

редакции: 

«1.13.1. Организатор анимационной программы обеспечивает 

допуск к ее проведению персонала, в том числе технического и 

анимационного, после прохождения термометрии и при отсутствии 

признаков наличия инфекционного заболевания.». 

1.15.7. Пункт 1.16 изложить в следующей редакции: 

«1.16. Осуществлять доступ в организацию посетителей вне 

зависимости от возраста при использовании ими средств индивидуальной 

защиты органов дыхания (масок, респираторов и иных изделий, их 

заменяющих).». 

1.15.8. Приложение к Регламенту порядка работы музеев и 

выставочных центров в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской 

области признать утратившим силу. 

 

consultantplus://offline/ref=9F8558CDF57505B8A9BC0713BC7D199ABE5ADBA9209DD8B0BA0117DB0C9268A20EDA5C1EF67E1D432E82BC0442cFbBL


16 

 

 

1.16. В приложении 16 к постановлению: 

1.16.1. В разделе 1: 

1.16.1.1. В пункте 1.1: 

подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1.1. Запретить вход и нахождение в торгово-развлекательных 

центрах, торгово-развлекательных комплексах, торговых центрах, 

торговых комплексах и иных объектах, имеющих на территории                

(в здании, строении и (или) помещении) совокупность торговых 

предприятий и (или) предприятий по оказанию услуг (далее - Торговые 

центры, организации) посетителей без средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (повязок, масок, респираторов или иных изделий, их 

заменяющих) и обслуживание таких посетителей.»; 

в подпункте 1.1.2 слова «кожи рук (перчаток) или» исключить; 

подпункт 1.1.3.1 признать утратившим силу; 

подпункт 1.1.9 дополнить словами «или иными способами, 

обеспечивающими надлежащий контроль за исполнением требований 

настоящего Регламента, включая видеонаблюдение»; 

в подпункте 1.1.10 слова «и кожи рук (перчаток) или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)» исключить. 

1.16.1.2. В пункте 1.2: 

подпункты 1.2.2.1 и 1.2.2.2 подпункта 1.2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«1.2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.2.2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 



17 

 

Регламента.»; 

подпункты 1.2.3 и 1.2.5 признать утратившими силу. 

1.16.1.3. В пункте 1.4: 

в абзаце третьем подпункта 1.4.2 слова «средств защиты кожи рук 

(перчаток) или» исключить; 

в подпункте 1.4.3 слова «и кожи рук (средств защиты кожи рук 

(перчаток) или средств для обработки рук (кожных антисептиков)) 

исключить; 

подпункт 1.4.8 изложить в следующей редакции: 

«1.4.8. Допускается проведение в здании Торгового центра и на 

прилегающей к нему территории культурных, досуговых, 

развлекательных, зрелищных мероприятий, формат которых предполагает 

рассадку зрителей с использованием посадочных мест, с учетом 

единовременного заполнения не более 75% посадочных мест в 

соответствии с проектной вместимостью зала (помещения / площадки, 

предназначенных для проведения мероприятия); 

подпункт 1.4.9.1 пункта 1.4.9 изложить в следующей редакции: 

«1.4.9.1. Допускается установка в залах обслуживания фудкортов 

эксплуатируемых столов из расчета единовременного заполнения 100% 

посадочных мест в соответствии с проектной вместимостью фудкорта.». 

1.16.2. В разделе 2: 

1.16.2.1. В пункте 2.1: 

в подпункте 2.1.1 слова «, кожи рук (перчаток) или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)» исключить; 

в подпункте 2.1.2 слова «кожи рук (перчаток) или» исключить. 

1.16.2.2. В пункте 2.2: 

подпункты 2.2.2.1 и 2.2.2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                   

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.2.1, сотрудником организации, наделенным 



18 

 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.»;  

подпункты 2.2.3 и 2.2.5 признать утратившими силу. 

1.16.2.3. В пункте 2.3: 

подпункт 2.3.7.1 признать утратившим силу; 

подпункт 2.3.7.4 изложить в следующей редакции: 

«2.3.7.4. Примерку посетителями одежды, головных уборов, обуви, 

аксессуаров проводить исключительно в средствах защиты органов 

дыхания (масках и др.).»; 

в подпункте 2.3.7.5 слова «и кожи рук (перчаток)» исключить; 

подпункты 2.3.8 и 2.3.9 признать утратившими силу. 

1.16.2.4. В пункте 2.4: 

абзац третий подпункта 2.4.5 признать утратившим силу; 

в подпункте 2.4.6 слова «и кожи рук (средств защиты кожи рук 

(перчаток) или средств для обработки рук (кожных антисептиков))» 

исключить; 

в подпункте 2.4.9 слова «и перчаток» исключить; 

подпункт 2.4.10 признать утратившим силу. 

1.16.3. Приложение 1 к Регламенту порядка работы торгово-

развлекательных центров, торгово-развлекательных комплексов, 

торговых центров, торговых комплексов и иных объектов, имеющих на 

территории (в здании, строении и (или) помещении) совокупность 

торговых предприятий и (или) предприятий по оказанию услуг, в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции            

(COVID-2019) на территории Ивановской области  признать утратившим 

силу. 

1.16.4. Строку 2 приложения 2 к Регламенту порядка работы 

торгово-развлекательных центров, торгово-развлекательных комплексов, 

торговых центров, торговых комплексов и иных объектов, имеющих на 

территории (в здании, строении и (или) помещении) совокупность 

торговых предприятий и (или) предприятий по оказанию услуг, в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции          

(COVID-2019) на территории Ивановской области исключить. 

1.17. В приложении 17 к постановлению: 

1.17.1. Подпункты 3.2.1 и 3.2.2 пункта 3.2 изложить в следующей 

редакции: 

«3.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                  

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 



19 

 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

3.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 3.2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента.». 

1.17.2. Пункты 3.3 и 3.5 признать утратившими силу. 

1.17.3. В пункте 3.9 слова «средствами индивидуальной защиты рук 

(перчатками или средствами для обработки рук (кожными 

антисептиками))» заменить словами «средствами для обработки рук 

(кожными антисептиками)». 

1.17.4. В пункте 3.11 слова «и рук» исключить. 

1.17.5. В пункте 3.13 слова «и перчаток» исключить. 

1.17.6. В пункте 4.1 слова «с периодичностью 1 раз в 2 часа» 

исключить. 

1.17.7. Пункт 4.4.1 признать утратившим силу. 

1.17.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Рекомендовать организаторам спортивных мероприятий 

всероссийского, межрегионального уровня проводить тестирование 

спортсменов на отсутствие антигена SARS-CoV-2 в день их участия в 

спортивном мероприятии.». 

1.17.9. Подпункт 6.2.1 пункта 6.2 признать утратившим силу. 

1.17.10. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции: 

«6.4. Доступ зрителей на спортивное мероприятие осуществляется с 

учетом единовременного заполнения не более 75% посадочных мест на 

трибунах в соответствии с проектной вместимостью объекта.». 

1.17.11. Пункт 6.7 изложить в следующей редакции: 

«6.7. Доступ на спортивное мероприятие зрителей вне зависимости 

от возраста осуществляется при использовании ими средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов и иных 

изделий, их заменяющих).». 

1.17.12. Пункт 6.10 признать утратившим силу. 

1.17.13. Дополнить регламент разделом 7 следующего содержания: 

 

 



20 

 

«7. Требования к проведению конгрессных, образовательных 

мероприятий 
7.1. Допускается проведение на объекте культурных, досуговых, 

развлекательных, зрелищных мероприятий при условии исполнения 

требований по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия, указанных в Регламенте порядка работы государственных 

театров, филармонии и цирка Ивановской области в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области, утвержденном настоящим 

постановлением Правительства Ивановской области. 

7.2. Допускается проведение на объекте конгрессных, 

образовательных мероприятий при условии соблюдения требований 

Методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0198-20 «Рекомендации по 

проведению профилактических мероприятий по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при 

осуществлении конгрессной и выставочной деятельности», утвержденных 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 26.06.2020, а также требований к 

организации доступа участников на мероприятие, указанных в разделе 6 

настоящего регламента.». 

1.17.14. Приложение 1 к Регламенту порядка работы объектов 

спортивной инфраструктуры в целях недопущения распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории 

Ивановской области признать утратившим силу. 

1.18. В приложении 18 к постановлению: 

1.18.1. Абзацы второй и третий пункта 1.6 признать утратившими 

силу. 

1.18.2. Подпункты 1.7.1 и 1.7.2 пункта 1.7 изложить в следующей 

редакции: 

«1.7.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

 

consultantplus://offline/ref=B0C732145612AED310B82FF4BB1B1CDB49EC4E4BE3FF79807C188969C65DFE74BC6DDCC96133819E9ACD982674F59D9A0A4C609F8516A036B08726C268YAL
consultantplus://offline/ref=9F8558CDF57505B8A9BC0713BC7D199ABE5ADBA9209DD8B0BA0117DB0C9268A20EDA5C1EF67E1D432E82BC0442cFbBL


21 

 

1.7.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.7.1, сотрудником организации, ответственным за 

выполнение установленных санитарно-противоэпидемических 

требований.». 

1.18.3. В пункте 1.11 слова «и рук» исключить. 

1.18.4. Пункт 2.2 признать утратившим силу. 

1.18.5. Подпункты 4.6.1 и 4.6.2 пункта 4.6 изложить в следующей 

редакции: 

«4.6.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                  

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

4.6.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 4.6.1, сотрудником организации, ответственным за 

выполнение установленных санитарно-противоэпидемических 

требований.». 

1.18.6. Пункт 4.8 признать утратившим силу. 

1.18.7. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Организуется проведение термометрии детей. Лица с 

признаками инфекционных заболеваний в ЛДП, ЛТО не допускаются.». 

1.18.8. Пункт 14.4 считать пунктом 4.14. 

1.19. В приложении 19 к постановлению: 

1.19.1. Подпункт 5.1 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Организатор анимационной программы обеспечивает допуск к 

ее проведению персонала, в том числе технического и анимационного, 

после прохождения термометрии и при отсутствии признаков наличия 

инфекционного заболевания.». 

1.19.2. Абзац третий подпункта 6.1 пункта 6 признать утратившим 

силу. 

1.19.3. В пункте 11 слова «рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.19.4. Подпункты 12.1 и 12.2 пункта 12 изложить в следующей 

редакции: 



22 

 

«12.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                  

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

12.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 12.1, сотрудником организации, ответственным за 

контроль за соблюдением и выполнением установленных санитарно-

эпидемиологических требований.». 

1.19.5. В пункте 15 слова «рук (перчаток или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)». 

1.19.6. Пункты 17 и 18 признать утратившими силу. 

1.19.7. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Не допускать к занятиям лиц с температурой тела 37,1°С и 

выше, с признаками инфекционных заболеваний. 

Посещение организации детьми, перенесшими заболевание, 

допускается при наличии медицинского заключения об отсутствии 

медицинских противопоказаний для посещения организации.». 

1.19.8. В пункте 21 слова «определить круг лиц, контактировавших 

с заболевшим, обеспечить их отстранение от работы (занятий) на срок 

изоляции,» исключить. 

1.19.9. В подпункте 24.4 пункта 24 слова «рук (перчаток или средств 

для обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств 

для обработки рук (кожных антисептиков)». 

1.19.10. Приложения 1 и 2 к Регламенту порядка работы 

организаций, расположенных на территории Ивановской области, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, организаций, 

осуществляющих организованное проведение временного досуга детей, и 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку, в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции  

(COVID-2019) на территории Ивановской области признать утратившими 

силу. 

 



23 

 

1.20. В приложении 20 к постановлению: 

1.20.1. В разделе 1: 

1.20.1.1. В пункте 1: 

подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1.1. Запретить вход на территорию проведения ярмарки (рынка) 

посетителей без средств индивидуальной защиты органов дыхания 

(повязок, масок, респираторов или иных изделий, их заменяющих) и 

обслуживание таких посетителей.»; 

в подпункте 1.1.2 слова «рук (перчаток) или средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)» заменить словами «средств для обработки 

рук (кожных антисептиков)»; 

подпункт 1.1.3.1 признать утратившим силу; 

в подпункте 1.1.7 слова «и кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.20.1.2. Подпункты 1.2.2.1 и 1.2.2.2 подпункта 1.2.2 изложить в 

следующей редакции: 

«1.2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                   

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.2.2.1, сотрудником организатора ярмарки 

(рынка), наделенным полномочиями по осуществлению контроля за 

проведением противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.20.1.3. В пункте 1.3: 

подпункт 1.3.7.1 признать утратившим силу; 

подпункт 1.3.7.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3.7.3. Примерку посетителями одежды, головных уборов, обуви, 

аксессуаров проводить исключительно в средствах защиты органов 

дыхания (масках и др.).»; 



24 

 

в подпункте 1.3.7.4 слова «и кожи рук (перчаток)» исключить; 

подпункты 1.3.8 и 1.3.9 признать утратившими силу. 

1.20.1.4. В пункте 1.4: 

в абзаце третьем подпункта 1.4.4 слова «защиты кожи рук (перчаток 

или средств для обработки рук (кожных антисептиков)) заменить словами 

«для обработки рук (кожных антисептиков)»; 

в подпункте 1.4.5 слова «и кожи рук» исключить; 

в подпункте 1.4.6 слова «и перчаток» исключить. 

1.20.2.  В разделе 2: 

1.20.2.1. В пункте 2.1: 

подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.1. Запретить обслуживание посетителей без средств 

индивидуальной защиты органов дыхания (масок, повязок, респираторов 

или иных изделий, их заменяющих).»; 

в подпункте 2.1.2 слова «кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)». 

1.20.2.2. В пункте 2.2: 

подпункты 2.2.2.1 и 2.2.2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2.2.1. Не допускать к работе лиц с новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) или с подозрением на наличие данного 

заболевания. 

2.2.2.2. Рекомендуется не допускать к работе в помещении ярмарки 

(рынка) лиц в возрасте 65 лет и старше, а также лиц, состоящих на 

диспансерном учете в связи с сердечно-сосудистыми, онкологическими 

заболеваниями, сахарным диабетом, хроническими заболеваниями 

органов дыхания, и беременных женщин.»;  

подпункт 2.2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.2.3. Рекомендуется организовать сбор сотрудником, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) и исполнению требований настоящего 

Регламента, копий документов о прохождении работниками полного 

курса вакцинации или начале курса вакцинации (получили первый 

компонент вакцины) против новой коронавирусной инфекции                  

(COVID-2019), вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо медицинских 

документов, подтверждающих перенесенное заболевание новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-2019) или выявление антител 

иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем за 6 календарных 

месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.»; 

подпункт 2.2.4 признать утратившим силу. 

 



25 

 

1.20.2.3. В пункте 2.3: 

подпункт 2.3.8.1 признать утратившим силу; 

подпункт 2.3.8.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3.8.3. Примерку посетителями одежды, головных уборов, обуви, 

аксессуаров проводить исключительно в средствах защиты органов 

дыхания (масках и др.).»; 

в подпункте 2.3.9 слова «и кожи рук (перчаток)» исключить; 

подпункты 2.3.10 и 2.3.11 признать утратившими силу. 

1.20.2.4. В абзаце третьем подпункта 2.4.4 пункта 2.4 слова «защиты 

кожи рук (перчаток или средств для обработки рук (кожных 

антисептиков)) заменить словами «средств для обработки рук (кожных 

антисептиков)». 

1.20.3. Приложение  к Регламенту порядка работы ярмарок (рынков) 

продовольственных и непродовольственных товаров в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции           

(COVID-2019) на территории Ивановской области  признать утратившим 

силу. 

1.21. В приложении 21 к постановлению: 

1.21.1. Пункт 1.2 признать утратившим силу. 

1.21.2. В пункте 1.6 слова «и кожи рук или средств для обработки 

рук (перчаток (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)». 

1.21.3. В пункте 3.6 слова «кожи рук (перчаток или средств для 

обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами «средств для 

обработки рук (кожных антисептиков)». 

1.21.4. Подпункты 4.2.1.1 и 4.2.1.2 пункта 4.2.1 изложить в 

следующей редакции: 

«4.2.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против               

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019  или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

4.2.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 4.2.1.1, сотрудником учреждения, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 



26 

 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента.». 

1.21.5. Пункт 4.4 признать утратившим силу. 

1.21.6. Пункт 4.7 признать утратившим силу. 

1.21.7. Приложение к Регламенту порядка работы санаторно-

курортных учреждений, гостиниц, пансионатов, домов отдыха, гостевых 

домов и иных средств размещения в целях недопущения распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории 

Ивановской области  признать утратившим силу. 

1.22. В приложении 22 к постановлению: 

1.22.1. Подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                      

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, указанных 

в подпункте 1.1, сотрудником организации, ответственным за 

обеспечение выполнения санитарно-эпидемиологических требований, 

мероприятий и положений настоящего Регламента в образовательной 

организации.». 

1.22.2. Пункты 3 и 4 признать утратившими силу. 

1.22.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Организовать проведение термометрии обучающихся и не 

допускать к занятиям лиц с признаками инфекционных заболеваний. 

Допуск обучающихся к занятиям в образовательной организации после 

перенесенного заболевания осуществлять при наличии медицинского 

заключения (медицинской справки).». 

1.22.4. В подпункте 12.6 пункта 12 слова «и кожи рук» исключить. 

1.22.5. В абзаце третьем пункта 15 слова «кожи рук (перчатки или 

средства для обработки рук (кожных антисептиков))» заменить словами 

«средств для обработки рук (кожных антисептиков)». 



27 

 

1.22.6. В пункте 16: 

1.22.6.1. В подпункте 16.1.3 подпункта 16.1: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«организатор анимационной программы обеспечивает допуск к ее 

проведению персонала, в том числе технического и анимационного, после 

прохождения термометрии и при отсутствии признаков наличия 

инфекционного заболевания.»; 

абзацы третий – пятый признать утратившими силу. 

1.22.6.2. В подпункте 16.3 слова «, а также предъявления ими 

медицинского документа, подтверждающего отрицательный результат 

тестирования на отсутствие антигена SARS-CoV-2, осуществляемого на 

коммерческой основе в день проведения мероприятия» исключить. 

1.22.7. В пункте 19 слова «и кожи рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики)) исключить. 

1.22.8. В пункте 20 слова «и кожи рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики)) исключить. 

1.22.9. Абзацы первый - четвертый пункта 22 признать 

утратившими силу. 

1.22.10. В пункте 24: 

в абзаце первом слова «и кожи рук (перчатки)» исключить; 

абзац второй признать утратившим силу. 

1.22.11. Приложения 1 и 2 Регламента порядка работы организаций, 

расположенных на территории Ивановской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации основных 

общеобразовательных программ (за исключением образовательных 

программ дошкольного образования), в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившими силу. 

1.23. В приложении 23 к постановлению: 

1.23.1. Подпункты 3.2.1 и 3.2.2 пункта 3.2 изложить в следующей 

редакции: 

«3.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против               

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019  или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 



28 

 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

3.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 3.2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента.». 

1.23.2. Пункты 3.3 и 3.5 признать утратившими силу. 

1.23.3. В пункте 3.9 слова «и (или) перчатками» исключить. 

1.23.4. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Осуществлять реализацию билетов для посетителей 

кинотеатров с учетом единовременного заполнения не более 75% 

посадочных мест каждого кинозала в соответствии с проектной 

вместимостью объекта (в том числе используя шахматную схему 

рассадки).».  

1.23.5. Подпункт 4.4.1 пункта 4.4 признать утратившим силу. 

1.23.6. Приложение к Регламенту порядка работы кинотеатров 

(кинозалов) в целях недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской области признать 

утратившим силу. 

1.24. В приложении 24 к постановлению:  

1.24.1. Подпункты 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1.1 изложить в следующей 

редакции: 

«1.1.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019), вызываемой вирусом                  

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо имеют медицинские документы, подтверждающие 

перенесенное заболевание новой коронавирусной инфекцией                   

(COVID-2019) или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), 

выданные не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки 

коллективного иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

1.1.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 1.1.1, сотрудником, ответственным за обеспечение 

выполнения санитарно-эпидемиологических требований, мероприятий и 

положений настоящего Регламента.». 

1.24.2. Пункты 1.5 - 1.7 признать утратившими силу. 

 



29 

 

1.24.3. В пункте 1.8: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«При выявлении в течение дня лиц с признаками инфекционных 

заболеваний незамедлительно отстранить от работы (учебы).»; 

в абзаце третьем слова «медицинской справки о состоянии здоровья 

ребенка и справки об отсутствии контактов с инфекционными больными» 

заменить словами «медицинского заключения (медицинской справки)». 

1.24.4. В пункте 1.12 слова «и кожи рук (перчатки)» исключить. 

1.24.5. Абзац второй пункта 1.17 признать утратившим силу. 

1.24.6. В пункте 1.18 слова «и кожи рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики))» исключить. 

1.24.7. В подпункте 2.4.6 пункта 2.4 слова «и кожи рук» исключить. 

1.24.8. В пункте 3.6 слово «перчатками,» исключить. 

1.24.9. Приложение к Регламенту порядка работы организаций, 

расположенных на территории Ивановской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по реализации образовательных программ 

среднего профессионального образования, в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившим силу. 

1.25. В приложении 25 к постановлению: 

1.25.1. В пункте 2.1 слово «, перчатках» исключить. 

1.25.2. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Разделять потоки пациентов, имеющих повышенную температуру 

тела и (или) признаки ОРВИ, и иные категории пациентов.». 

1.25.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Рекомендуется организовать сбор сотрудником организации, 

наделенным полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических мероприятий и исполнению требований 

настоящего Регламента, копий документов о прохождении работниками 

полного курса вакцинации или начале курса вакцинации (получили 

первый компонент вакцины) против COVID-2019, вызываемой вирусом 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо медицинских документов, подтверждающих 

перенесенное заболевание COVID-2019 или выявление антител 

иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем за 6 календарных 

месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.». 

1.25.4. В пункте 3.4 слово «перчатками,» исключить. 

1.25.5. В пункте 3.5 слова «и кожи рук» исключить. 

1.25.6. В пункте 3.7 слова «и перчаток» исключить. 

1.25.7. Приложение к Регламенту порядка работы медицинских 

организаций любой формы собственности, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь взрослому населению, в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившим силу. 



30 

 

1.26. В приложении 26 к постановлению: 

1.26.1. В пункте 1.4 слово «исключительно» заменить словом 

«преимущественно». 

1.26.2. В пункте 2.1 слово «, перчатках» исключить. 

1.26.3. Абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Разделять потоки пациентов, имеющих повышенную температуру 

тела и(или) признаки ОРВИ, и иные категории пациентов.». 

1.26.4. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Рекомендуется организовать сбор сотрудником организации, 

наделенным полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических мероприятий и исполнению требований 

настоящего Регламента, копий документов о прохождении работниками 

полного курса вакцинации или начале курса вакцинации (получили 

первый компонент вакцины) против COVID-2019, вызываемой вирусом 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо медицинских документов, подтверждающих 

перенесенное заболевание COVID-2019 или выявление антител 

иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем за 6 календарных 

месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.». 

1.26.5. В пункте 3.4 слово «перчатками,» исключить. 

1.26.6. В пункте 3.5 слова «и кожи рук» исключить. 

1.26.7. В пункте 3.7 слова «и перчаток» исключить. 

1.26.8. Приложение к Регламенту порядка работы медицинских 

организаций любой формы собственности, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь детскому населению, в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившим силу. 

1.27. В приложении 27 к постановлению: 

1.27.1. В пункте 2.1 слово «, перчатках» исключить. 

1.27.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Рекомендуется организовать сбор сотрудником организации, 

наделенным полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента копий документов о прохождении 

работниками полного курса вакцинации или начале курса вакцинации 

(получили первый компонент вакцины) против COVID-2019, вызываемой 

вирусом SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей 

государственную регистрацию, либо медицинских документов, 

подтверждающих перенесенное заболевание COVID-2019 или выявление 

антител иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем за 6 

календарных месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.». 

1.27.3. В пункте 3.4 слово «перчатками,» исключить. 

1.27.4. В пункте 3.5 слова «и кожи рук» исключить. 



31 

 

1.27.5. В пункте 3.8 слова «и перчаток» исключить. 

1.27.6. Приложение к Регламенту порядка работы медицинских 

организаций любой формы собственности, оказывающих первичную 

специализированную медико-санитарную помощь по профилю 

«стоматология», в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской 

области признать утратившим силу. 

1.28. В приложении 28 к постановлению: 

1.28.1. В пункте 2.1 слово «, перчатках» исключить. 

1.28.2. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Рекомендуется организовать сбор сотрудником полномочиями 

по осуществлению контроля за проведением противоэпидемических 

мероприятий и исполнению требований настоящего Регламента, копий 

документов о прохождении работниками полного курса вакцинации или 

начале курса вакцинации (получили первый компонент вакцины) против 

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо медицинских 

документов, подтверждающих перенесенное заболевание COVID-2019 

или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем 

за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.». 

1.28.3. В пункте 3.3 слово «перчатками,» исключить. 

1.28.4. В пункте 3.6 слова «и перчаток» исключить. 

1.28.5. Приложение к Регламенту порядка работы мобильных 

комплексов и мобильных бригад в медицинских организациях любой 

формы собственности, оказывающих первичную медико-санитарную 

помощь, в целях недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской области признать 

утратившим силу. 

1.29. В приложении 29 к постановлению: 

1.29.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Рекомендуется организовать сбор сотрудником организации, 

наделенным полномочиями по осуществлению контроля за проведением 

противоэпидемических мероприятий и исполнению требований 

настоящего Регламента, копий документов о прохождении работниками 

полного курса вакцинации или начале курса вакцинации (получили 

первый компонент вакцины) против COVID-2019, вызываемой вирусом 

SARS-CoV-2, с использованием вакцины, прошедшей государственную 

регистрацию, либо медицинских документов, подтверждающих 

перенесенное заболевание COVID-2019 или выявление антител 

иммуноглобулина G (IgG), выданных не ранее чем за 6 календарных 

месяцев до даты оценки коллективного иммунитета.». 

1.29.2. В пункте 4.4 слово «перчатками,» исключить. 

1.29.3. В пункте 4.5 слова «и кожи рук» исключить. 

 



32 

 

1.29.4. В пункте 4.6: 

в абзаце первом слова «, заполненным чек-листом, заверенным 

подписью клинического ординатора / студента» исключить; 

абзацы второй – четвертый признать утратившими силу. 

1.29.5. В пункте 4.8 слова «и перчаток» исключить. 

1.29.6. Приложение к Регламенту порядка госпитализации в 

медицинские организации любой формы собственности, осуществляющие 

специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую 

помощь, в условиях круглосуточного стационара в плановой форме, в 

целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории Ивановской области признать утратившим 

силу. 

1.30. В приложении 30 к постановлению: 

1.30.1. Пункт 2.4 признать утратившим силу. 

1.30.2. Подпункты 3.2.1 и 3.2.2 пункта 3.2 изложить в следующей 

редакции: 

«3.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

3.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.1, сотрудником организации, наделенным 

полномочиями полномочиями по осуществлению контроля за 

проведением противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения COVID-2019 и исполнению 

требований настоящего Регламента.». 

1.30.3. Пункты 3.3 и 3.5 признать утратившими силу. 

1.30.4. В пункте 3.9 слова «средствами индивидуальной защиты рук 

(перчатками или средствами для обработки рук (кожными 

антисептиками))» заменить словами «средствами для обработки рук 

(кожными антисептиками)». 

1.30.5. В пункте 3.11 слова «и рук» исключить. 

1.30.6. В пункте 3.13 слова «и перчаток» исключить. 

 



33 

 

1.30.7. Приложение к Регламенту порядка работы проката 

спортивного инвентаря на открытых объектах спортивной 

инфраструктуры, находящихся на территории Ивановской области, в 

целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019) на территории Ивановской области признать утратившим 

силу. 

1.31. В приложении 31 к постановлению: 

1.31.1. Пункт 1.5 признать утратившим силу. 

1.31.2. В подпункте 1.6.2 пункта 1.6 слова «и кожи рук (перчаток 

или средств для обработки рук (кожных антисептиков))» исключить. 

1.31.3. В пункте 2.2 слова «и рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики))» исключить. 

1.31.4. В пункте 3.4: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Допуск артистов, спортсменов и иного персонала для участия в 

мероприятиях, проведение которых на территории Ивановской области 

разрешено, осуществляется после прохождения термометрии и при 

отсутствии признаков наличия инфекционного заболевания.»; 

абзацы второй – четвертый признать утратившими силу. 

1.31.5. Подпункт 3.5.1 пункта 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5.1. Организатор анимационной программы обеспечивает допуск 

к ее проведению персонала, в том числе технического и анимационного, 

после прохождения термометрии  и при отсутствии признаков наличия 

инфекционного заболевания.». 

1.31.6. В пункте 3.6: 

1.31.6.1. Подпункт 3.6.1 изложить в следующей редакции: 

«3.6.1. Учреждению (организации), организующей мероприятие, 

рекомендуется: 

перед допуском зрителей на территорию, где проводится 

мероприятие, проводить тестирование на отсутствие антигена                      

SARS-CoV-2; 

доступ зрителей на территорию, где проводится мероприятие, 

осуществлять в случае отрицательного результата тестирования на 

отсутствие антигена SARS-CoV-2.». 

1.31.6.2. В подпункте 3.6.2 слова «и рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики))» исключить. 

1.32. В приложении 32 к постановлению: 

1.32.1. Подпункты 3.2.1 и 3.2.2 пункта 3.2 изложить в следующей 

редакции: 

«3.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 



34 

 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

3.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 3.2.1, сотрудником организации, ответственным за 

осуществление контроля за проведением противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения COVID-2019 и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.32.2. Пункт 3.3 признать утратившим силу. 

1.32.3. В пункте 3.9 слова «и рук» исключить. 

1.32.4. В пункте 3.15 слова «рук (перчатки или средства для 

обработки рук (кожные антисептики))» заменить словами «средства для 

обработки рук (кожные антисептики)». 

1.32.5. Пункты 3.24 - 3.26 признать утратившими силу. 

1.32.6. Пункт 4.1: 

«4.1. Осуществлять реализацию билетов для посетителей 

организаций с учетом единовременного заполнения не более 75% 

посадочных мест зрительного зала в соответствии с проектной 

вместимостью объекта.». 

1.32.7. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Осуществлять доступ в организацию зрителей вне зависимости 

от возраста при использовании ими средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (масок, респираторов и иных изделий, их 

заменяющих).». 

1.32.8. Абзац второй пункта 4.6 признать утратившим силу. 

1.32.9. Абзац второй пункта 4.10 признать утратившим силу. 

1.32.10. Подпункт 4.14.1 пункта 4.14 изложить в следующей 

редакции: 

«4.14.1. Организатор анимационной программы обеспечивает 

допуск к ее проведению персонала, в том числе технического и 

анимационного, после прохождения термометрии и при отсутствии 

признаков наличия инфекционного заболевания.». 

1.32.11. Приложение к Регламенту порядка работы государственных 

театров, филармонии и цирка Ивановской области в целях недопущения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на 

территории Ивановской области признать утратившим силу. 

 



35 

 

1.33. В приложении 33 к постановлению: 

1.33.1. Подпункты 2.2.1 и 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против                   

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.1, сотрудником организации, ответственным за 

осуществление контроля за проведением противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения COVID-2019 и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.33.2. Пункт 2.3 признать утратившим силу. 

1.33.3. В пункте 4.2 слова «500 человек» заменить словами                  

«75% посадочных мест в соответствии с проектной вместимостью зала». 

1.33.4. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Осуществлять доступ в организацию зрителей вне зависимости 

от возраста при использовании ими средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (масок, респираторов и иных изделий, их 

заменяющих).». 

1.33.5. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Осуществлять работу читальных залов организаций с учетом 

единовременного заполнения не более 75% посадочных мест зала в 

соответствии с его проектной вместимостью.». 

1.33.6. Дополнить пунктом 5.5 следующего содержания: 

«5.5. Допускается проведение в читальных залах конгрессных, 

образовательных мероприятий при условии соблюдения требований 

Методических рекомендаций МР 3.1/2.1.0198-20 «Рекомендации по 

проведению профилактических мероприятий по предупреждению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при 

осуществлении конгрессной и выставочной деятельности», утвержденных 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 26.06.2020,  а также требований к 

consultantplus://offline/ref=9F8558CDF57505B8A9BC0713BC7D199ABE5ADBA9209DD8B0BA0117DB0C9268A20EDA5C1EF67E1D432E82BC0442cFbBL


36 

 

организации доступа участников на мероприятие, указанных в разделе 6 

настоящего регламента.». 

1.33.7. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Организатор анимационной программы обеспечивает допуск к 

ее проведению персонала, в том числе технического и анимационного, 

после прохождения термометрии и при отсутствии признаков наличия 

инфекционного заболевания.». 

1.33.8. Приложение к Регламенту порядка работы культурно-

досуговых учреждений в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) в Ивановской области признать 

утратившим силу. 

1.34. В приложении 34 к постановлению: 

1.34.1. Подпункты 2.2.1 и 2.2.2 пункта 2.2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.2.1. Рекомендуется перевести на дистанционную (удаленную) 

форму работы всех работников, за исключением: 

работников, которые прошли полный курс вакцинации или начали 

курс вакцинации (получили первый компонент вакцины) против               

COVID-2019, вызываемой вирусом SARS-CoV-2, с использованием 

вакцины, прошедшей государственную регистрацию, либо имеют 

медицинские документы, подтверждающие перенесенное заболевание 

COVID-2019 или выявление антител иммуноглобулина G (IgG), выданные 

не ранее чем за 6 календарных месяцев до даты оценки коллективного 

иммунитета; 

работников, не отнесенных к категориям, указанным в абзаце 

втором настоящего подпункта, исполнение профессиональных 

(служебных) обязанностей которых невозможно осуществить в 

дистанционной (удаленной) форме работы. 

2.2.2. Рекомендуется организовать сбор копий документов, 

указанных в подпункте 2.2.1, сотрудником организации, ответственным за 

осуществление контроля за проведением противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения COVID-2019 и исполнению требований настоящего 

Регламента.». 

1.34.2. Пункт 2.3 признать утратившим силу. 

1.34.3. Пункт 2.11 признать утратившим силу. 

1.34.4. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. Осуществлять доступ в объект ДСД лиц в возрасте 18 лет и 

старше при использовании ими средств индивидуальной защиты органов 

дыхания (масок, респираторов и иных изделий, их заменяющих).». 

1.34.5. В подпункте 3.12.2 пункта 3.12: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«организатор анимационной программы обеспечивает допуск к ее 

проведению персонала, в том числе технического и анимационного, после 



37 

 

прохождения термометрии и при отсутствии признаков наличия 

инфекционного заболевания.»; 

абзацы третий – пятый признать утратившими силу. 

1.34.6. Приложение к Регламенту порядка работы организаций и 

индивидуальных предпринимателей, работающих в сфере детского и 

семейного досуга, в целях недопущения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Ивановской 

области признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

Действие положений приложений к постановлению Правительства 

Ивановской области от 08.05.2020 № 209-п «Об утверждении регламентов 

по проведению профилактических мероприятий и дезинфекции в целях 

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции    

(COVID-2019) на территории Ивановской области» (в редакции 

настоящего постановления) распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.03.2022. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

                                                                           

С.С. Воскресенский 

 


